

Referat af Verdens Skoves generalforsamling forår 2021

Tid: Lørdag den 26. juni 2021

Sted: Egebjerghytten, Tørvelong 22, 5771 Stenstrup

Deltagere: Martin Ryding Rosenkilde (MRR), Katrine Conrad (KC), Pernille Davidsen (PD), Kasper Bargsteen (KB), Jan Kunstman (JKU), Heidi Agerskov (HA), Hanne Christensen (HC), Trine Didriksen (TD), Sofie Banke Poulsen (SBP), Jakob Kronik (JKR), Sabrina de Jong Cini (SJC), Lillian Nielsen (LN), Maria Nørgaard Andersen (MNA), Lisbeth Christoffersen (LC), Raphael Christensen (RC), Nicolai Lang (NL), Berit Rechnagel (BR), Sebastian Niebuhr McQueen (SNM), Karina Freimanis Sørensen (KFS), Fenja Marie Vinther (FMV), Amalie Raakilde Bladt Jespersen (ARJ), Torben Hoberg Frederiksen (THF), Karsten Thomsen (KT), Morten Leth-Jørgensen (MLJ), Jens Kanstrup (JKA), Brian Sundstrup (BS), Lykke Valentin (LV), Rasmus Uth Pedersen (RUP), Lærke Taidal (LT), Siri S. Bang (SBB), Amanda Højsgaard (AH), Jørgen Mathiasen (JM), Anders Morten Christoffersen (AMC), André Mildam (AM), Tenna Juul Hansen (TJH), Maja Guldager (MG), Suzanne Ryding Rosenkilde (SRR), Gry Bossen (GB), Anne Sofie Hemmingsen (ASH), Casper Olausson (CO), Lene Jenner (LJ), Agnes Skovgaard (AS), Vibeke Tuxen (VT), Anders N Michaelsen (ANM), Rune Engelbreth Larsen (REL), Ivar Havsteen-Mikkelsen (IHM), Morten Lindhard (ML), Jakob Nordborg Ryding (JNR), Nina Fredslund Ottosen (NHO), Kathrine Hvid Andersen (KHA), Søren Kanstrup (SK).

1. Valg af dirigent og referent

Dirigent: Martin Ryding Rosenkilde

Referent: Suzanne Ryding Rosenkilde

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt. Dirigenten bemærkede dog, at medlemsbladet Skov og Folk var udkommet medio maj 2021, og at indkaldelse til generalforsamlingen dermed ikke var sket inden udgangen af april, som vedtægterne kræver. Dette skyldes, at generalforsamlingen var lagt så sent som muligt af hensyn til, at restriktioner som følge af coronapandemien ville være ophævet. Da der var over fire uger, fra Skov og Folk udkom, til generalforsamlingen blev afholdt, vurderede dirigenten, at generalforsamlingen kunne afholdes.

Dirigenten oplyste, at det er fast praksis, at forslag til vedtagelse behandles efter den rækkefølge, de er indkommet. Der var dog grund til at afvige fra denne praksis, da flere forslag emnemæssigt hang sammen. Dirigenten besluttede således at revidere dagsordenen, da en enstemmig generalforsamling tilsluttede sig den tilrettede dagsorden.

2. Formandens beretning

Formanden, AMC, præsenterede foreningens arbejde i 2020. På trods af coronapandemien og den globale nedlukning har aktivitetsniveauet været højt. Der har ikke været så mange projektaktiviteter internationalt, hvorfor de ansatte har brugt meget tid på planlægning af kommende aktiviteter. Foreningen har i 2020 anvendt flest projektmidler i Bolivia og Honduras og er i gang med at opbygge lokale kontorer (hubs) i Uganda og i Etiopien. I forhold til finansiering af det internationale arbejde er der fokus på at opnå et Strategisk Partnerskab (SPA) med Udenrigsministeriet, hvor der har været lagt en del arbejdskraft. Foreningen er netop blevet prækvalificeret til at deltage i ansøgningsprocessen.

Foreningen er i juni 2021 vokset til 5.000 medlemmer, hvilket medfører øgede medlemsindtægter. Der har været et pænt julesalg i webshoppen i 2020 på trods af en lille nedgang set i forhold til 2019.

På frivilligområdet har skovturisme- og FSC-frivilligrupperne indstillet sit arbejde, men til gengæld er en ny frivilligruppe med fokus på international biodiversitet igangsat.

Der er lavet meget fortalervirksomhed i Danmark, bl.a. i form af kampagner og møder med politikere. Der har været særligt fokus på bæredygtige værdikæder, og der har været afholdt en kampagne om handelsaftalen Mercosur. På den hjemlige front går det konkrete rewilding-projekt i Tirsbæk Bakker godt, og projektet Tag på Tur har fået bevilget flere midler fra CISU's engagementspulje for at styrke dialogen mellem de unge i Gjellerup og unge i Bolivia og Uganda.

Formanden bemærkede, at der sker så meget i løbet af et år i foreningen, at langt fra alle aktiviteter og personer kan nævnes i et kort oplæg. Formanden sluttede af med at takke alle frivillige, ansatte, partnere og donorer for indsatsen i et svært år.

3. Godkendelse af regnskab

IHM præsenterede regnskab 2020. Årets resultat var et overskud på 459 t. kr. og en omsætning på ca. 25 mio. kr. Overskuddet er blevet overført til egenkapitalen, som ultimo 2020 er på 2,3 mio. kr.

Udgifterne til markedsføring og lokaler lå i 2020 på samme niveau som året før. Der har forventeligt været færre udgifter til rejseaktiviteter. Personaleomkostningerne er faldet i forhold til året før, hvor administrationsomkostningerne modsat er steget en smule. 80 % af foreningens udgifter går til projektaktiviteter.

Den største tilskudsgiver var igen i 2020 CISU, hvor coronapandemien ikke har haft den store indvirkning i forhold til 2019. Indtægterne til konkrete projekter finansieret af andre donorer er derimod faldet med 2,5 mio. kr. fra 2019 til 2020. Uforbrugte midler fra 2020 vil i stedet blive anvendt i 2021.

IHM takkede sekretariatet for at have godt styr på de økonomiske konsekvenser af coronapandemien og at have ført foreningen sikkert igennem 2020.

Generalforsamlingen godkendte årsregnskab 2020.

4. Valg af formand

Dirigenten præsenterede formandsposten. Anders Morten Christoffersen genopstillede til formandsposten uden modkandidater og blev genvalgt som formand.

5. Valg af næstformand

Dirigenten præsenterede næstformandsposten. Efter fem år på posten valgte Lykke Valentin ikke at genopstille som næstformand. Nanna Brendholdt Thomsen, der ikke var tilstede på generalforsamlingen, stillede op til næstformandsposten. AMC præsenterede NBT, som tidligere har været formand for foreningen. NBT blev valgt som næstformand uden modkandidater.

6. Valg af 5 bestyrelsesmedlemmer og 5 suppleanter

Dirigenten forklarede stemmeproceduren til valget af bestyrelsen og suppleanter. Dirigenten forklarede desuden, hvad posten som bestyrelsesmedlem og suppleant indebærer. Bestyrelsens primære opgave består i at deltage ved ca. 6 årlige bestyrelsesmøder og en bestyrelsesweekend, som afholdes i efteråret. Til møderne træffer bestyrelsen beslutninger vedrørende den overordnede strategiske retning for foreningen og behandler emner som politikker og økonomi. Suppleanterne deltager i bestyrelsesmøderne på samme måde som bestyrelsesmedlemmer, men de er ikke stemmeberettigede. Hvis et bestyrelsesmedlem udtræder midlertidigt eller permanent, indtræder suppleanterne som bestyrelsesmedlem midlertidigt eller permanent.

11 kandidater opstillede til bestyrelsen, heraf var en kandidat, Maria Rosenbæk, fraværende. Kandidaterne præsenterede kort sig selv, og LV præsenterede den fraværende kandidat.

Der var 47 stemmeberettigede tilstede. Der blev ikke kasseret stemmesedler.

Resultatet af valget var, at bestyrelsen i 2021-22 består af:

Martin Ryding Rosenkilde – 36 stemmer

Lykke Valentin – 34 stemmer

Lisbet Christoffersen – 28 stemmer

Gry Bossen – 26 stemmer

Jakob Nordborg Ryding – 25 stemmer

Suppleanterne er i prioriteret rækkefølge:

Brian Sundstrup – 25 stemmer

Jørgen Mathiasen – 17 stemmer

Tenna Hansen – 14 stemmer

Maria Rosenbæk – 12 stemmer

Trine Didriksen – 11 stemmer

Morten Lindhard fik 7 stemmer.

JNR og BS fik begge 25 stemmer. De to kandidater aftalte indbyrdes, at JNR blev bestyrelsesmedlem og BS blev 1. suppleant i stedet for, at der skulle foretages et omvalg mellem de to.

AMC og LV takkede de afgåede bestyrelsesmedlemmer for indsatsen.

7. Indkomne forslag

Punkterne 7.1.-7.3. omhandler indkomne forslag. Det bemærkes, at der ikke altid var lige mange stemmeberettigede i lokalet under afstemningerne, hvorfor det samlede antal stemmer varierer under punkterne.

7.1. Indkomne forslag: Fuldtidsfagperson til dansk natur

KT præsenterede forslaget, som er stillet af flere medlemmer. Forslaget lød:

”Der ansættes en fuldtidsansat biolog eller lignende fagperson i Verdens Skove med det ene formål at arbejde for Dansk Natur gruppen med politisk lobbyisme, kampagner, projekter, udflugter, fundraising og medlemshvervning samt koordinering af Dansk Natur gruppens arbejde under inddragelse og mobilisering af de frivillige.

Bestyrelsen får til opgave at foreslå finansiering af stillingen til budgetforslaget til efterårsgeneralforsamlingen 2021. Stillingen opslås senest to uger efter efterårsgeneralforsamlingen 2021, og ansættelsen finder sted senest to måneder efter efterårsgeneralforsamlingen 2021. Dansk Natur gruppen skal være stærkt repræsenteret i ansættelsesudvalget.

Stillingen løber herefter frem til forårsgeneralforsamlingen 2023, hvorefter beslutningsforslaget bortfalder og afløses af enten et nyt forslag eller af bestyrelsens beslutning angående stillingens videre skæbne.”

Forslaget blev herefter drøftet. For forslaget var de primære argumenter, at der er et stort momentum vedr. rewilding netop nu, men samtidig stor modstand i befolkningen; og at de andre grønne foreninger er langt mere splittede ift. dagsordenen og derfor ikke kan fremme emnet, ligesom Verdens Skove kan, hvorfor Verdens Skove er i en unik position.

Imod forslaget var de primære argumenter, at det var uhensigtsmæssigt, at man forsøgt at pålægge bestyrelsen en bunden opgave, der i værste fald kunne indebære underskud for foreningen, og at det er vigtigt, at bestyrelsen kan træffe sådanne beslutninger med den samlede prioritering af foreningens ressourcer for øje.

Der blev generelt udtrykt enighed om, at det er vigtigt at have fokus på dansk natur og at påvirke den offentlige debat.

Forslaget om en fuldtids fagperson til dansk natur blev sat til afstemning. Med 8 stemmer for, 28 stemmer imod og 6 blanke stemmer blev forslaget forkastet.

7.2. Indkomne forslag: Forslag til krav om repræsentative ansættelsesudvalg

ML fremsatte forslag om: "at bestyrelsen nedsætter et ansættelsesudvalg ved enhver ansættelse og at udvalget altid skal rumme repræsentanter for de berørte arbejdsgrupper."

Forslaget blev drøftet. Der var generelt forståelse for og ønske om, at relevante frivillige inddrages i ansættelser, hvor det er hensigtsmæssigt. Flere udtrykte, at det var en praksis, som i forvejen eksisterede. En ulempe ved at lave en absolut regel er dog, at man med forslaget kunne risikere at pålægge de samme frivillige meget arbejde, da der er meget arbejde forbundet med at sidde i ansættelsesudvalg. Herunder usikkerhed ift., hvem der beslutter, hvem de "berørte arbejdsgrupper" omfatter.

Forslaget blev sat til afstemning. Med én stemme for, 30 stemmer imod og 7 blanke stemmer blev forslaget forkastet.

7.3. Forslag til vedtægtsændringer (1-6)

MRR præsenterede på vegne af bestyrelsen vedtægtsændringsforslagene 1-4 og 6-7.

7.3.1. Konsekvensrettelser af tidligere forslag

Ændringsforslaget retter en forkert henvisning i vedtægternes § 5, som er forårsaget af en tidligere vedtægtsændring. Forslaget sikrer desuden, at en lignende fejl ikke gentages.

Forslaget blev vedtaget med enstemmighed.

7.3.2. Foreningens budget

Forslaget var i § 7 at konsolidere foreningens nuværende praksis om, at det er bestyrelsens eksklusive kompetence at fastlægge og vedtage foreningens budget.

Forslaget blev drøftet. De primære argumenter for er, at det er bestyrelsens opgave at få foreningens økonomi til at hænge sammen i praksis, og at generalforsamlingen hidtil ikke har vedtaget foreningens budget eller bundet bestyrelsen ift. konkrete budgetposter. De primære argumenter imod forslaget var, at det ville afskære generalforsamlingen fra at kunne vedtage budgettet og derfor indskrænke medlemmernes indflydelse på foreningens drift.

Med 6 stemmer for og 41 stemmer imod blev forslaget forkastet.

7.3.3. Medarbejderes valgbarhed

Forslaget var i vedtægternes § 6 at præcisere, at medarbejdere med personaleansvar ikke kan opstille til bestyrelsen. Det blev uddybet, at dette har været en drøftelse længe, men at punktet udelukkende vedrører medarbejdere med personaleansvar og ikke en mere generel drøftelse, om medarbejderes valgbarhed til bestyrelsen.

Forslaget blev vedtaget med enstemmighed.

7.3.4. Ændring af krav til indkaldelse

Forslaget var at ændre kravet til indkaldelse til generalforsamlinger således, at indkaldelse i fremtiden skal ske via foreningens hjemmeside i stedet for gennem medlemsbladet.

Forslaget blev drøftet. De primære argumenter for forslaget var øget fleksibilitet, da det er omkostningstungt at indkalde til en ny generalforsamling, hvis tid eller sted ændres, eksempelvis som følge af covid-19. Det var anslået, at det ville koste 40.000 kr. at indkalde til en ny generalforsamling, hvis det oprindelige tidspunkt eller sted skulle ændres.. Hensigten var, at der fortsat skulle indkaldes via så mange kommunikationskanaler som muligt, som det også sker i dag. De primære argumenter imod var, at der måtte være andre og bedre løsninger end at indkalde via foreningens hjemmeside, da mange formentlig ikke ville se dette.

Med 24 stemmer for og 14 imod blev forslaget forkastet.

7.3.5. Modforslag til bestyrelsens vedtægtsændringsforslag

JM præsenterede modforslaget til bestyrelsens forslag 7.3.4. ovenfor. Modforslaget var at indkaldelse skal ske både i medlemsbladet og på hjemmesiden, med den begrundelse at medlemsbladet er det eneste medie i Verdens Skove, der kommer ud til alle medlemmer, hvorimod en indkaldelse på hjemmesiden, for at blive set, vil kræve at medlemmerne selv kan gætte, eller på anden måde får at vide, hvornår de skal gå ind og se efter den.

Forslaget blev debatteret og kom til afstemning. Med 14 stemmer for og 23 imod blev forslaget forkastet.

Som supplement til forslaget, men ikke som en del af det, der skulle stemmes om, kom JM med en ide om, hvordan man i vedtægterne måske kan gardere sig imod eventuelle uforudsete problemer, der også kan opstå efter indkaldelsesfristen, som kunne forhindre, at en generalforsamling afholdes som planlagt. Ideen rummede et løst udkast til en mulig tilføjelse til vedtægternes § 5:

"Hvis det på grund af forsamlingsforbud eller lignede er umuligt at afholde generalforsamlingen som planlagt, kan bestyrelsen flytte, udsætte eller i værste fald aflyse generalforsamlingen. Meddelelse om dette skal så tidligt som muligt oplyses på foreningens hjemmeside, og sendes ud som mail til medlemmerne på snakkelisterne og de medlemmer som har tilmeldt sig foreningens mail beskedservice, eller som har tilmeldt sig generalforsamlingen."

Ideen blev drøftet uden at der blev taget endelig stilling for eller imod.

7.3.6. Sekretariatschef

Formålet med forslaget er at indskrive sekretariatschefens funktion og arbejdsopgaver i vedtægterne. Forslaget medfører bl.a., at sekretariatschefen får kompetence til at tegne foreningen, sekretariatschefens rolle som daglig leder af sekretariatet og ansvarlig for at ansætte personale fremhæves, og sekretariatschefens rolle ift. bestyrelsen beskrives.

Med én stemme imod og 40 stemmer for blev forslaget vedtaget.

7.3.7. Ændring af reglerne for indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling

Forslaget var at ændre reglerne for indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling således, at bestyrelsen, sekretariatschefen eller 100 medlemmer kan beslutte, at der skal afholdes en ekstraordinær generalforsamling.

Forslaget blev vedtaget med enstemmighed.

7.4. Diskussionsoplæg: Skal Verdens Skove være en forening eller et firma?

Der var indsendt et forslag fra JM om, at generalforsamlingen tog en debat om, hvordan balancen skal være i Verdens Skove mellem, at være en forening og at være et firma. På grund af den lange dagsorden, som førte til en langvarig generalforsamling, valgte JM valgte at trække forslaget tilbage og at genfremsætte punktet til efterårets generalforsamling 2021.

7.5. Bestyrelsen præsenterer oplæg til ny foreningsstrategi til drøftelse og vedtagelse

Den nye foreningsstrategi for 2021-26 blev præsenteret af sekretariatschefen. Til vedtagelse var strategiens vision og mission samt de strategiske fokusområder.

Alle takkede for en meget inddragende proces, som startede i sommeren 2020.

Der vil blive indkaldt til et møde efter sommerferien, hvor strategien lanceres, og det konkrete arbejde med at udfolde den går i gang.

Strategiens vision, mission samt fokusområder blev vedtaget med enstemmighed.

8. Eventuelt

Under eventuelt blev et elektronisk afstemningssystem testet af SK. Det blev drøftet, om foreningen skulle forsøge en elektronisk afstemning ved næste års valg til bestyrelsen. SK bemærkede, at vedtægterne ikke specificerer, at valg skal foretages manuelt. Vedtægterne specificerer dog, at det kun er fremmødte, der er stemmeberettiget.

JKR og JM var bekymrede for brugen af et elektronisk afstemningssystem. MRR, JKA, SRR og andre bemærkede, at der er lige så store risici for fejl ved manuelle optællinger. Der var opbakning fra generalforsamlingen til at forsøge sig med elektronisk afstemning på en kommende generalforsamling.